ram facere, quoties expedire cognoverit. Inquit s. Theresia, quod anima nunquam movebitur ad magna pro Deo gerenda, nisi agnoverit magna accepisse a Deo. Et quidem eadem Sancta quando ^a SS. Francisco Borgia et Petro de Alcantara fuit facta securior dona, quae ipsa acceperat, esse ver & divina, ex eo tempore ad perfectionem non amplias cucurrit, sed evolavit. Neque ex eo quod cernit director animam identidem in aliquem defectum incidere (quoties defectus non sunt plene deliberati, aut commissi CUM adhaerentia et contemptu), reputare debet OMNES hujusmodi communicationes pro mendaciis et illusionibus. Dominus tales gratias concedit non tantum animabus perfectis, sed aliquando etiam imperfectis, ea scilicet ratione, ut liberet eas & suis imperfectionibus, et ad vitam perfectiorem extollat. Unde quando dignoscitur quod per hujusmodi communicationes anima magis magisque se liberet & passionibus, et proficit in amore divino, atque in desiderio perfectionis, signum est quod illae sint bonae. De reliquo quando agitur de gratiis externis, ut sunt visiones, locutiones, et revelationes regulariter loquendo, ut diximus, tutius est, ut director ostendat parvi eas facere, dicendo id quod ait s. Theresia ⁽¹⁾ a coelo post obitum suum cuidam personae religiosae. Ne fidant animae visionibus et revelationibus particularibus, ne collocent perfectionem in eis habendis; licet enim aliquae ex eis sint verce, plures nihilominus sunt falsae, et mendaces. difficile est invenire unam veritatem inter plura mendacia (quare plures sunt visiones falsae quam verae); et quo avidius expetentur, et in pretio habebuntur, eo magis persona aberrabit a Fide et humilitate quae est via tutior quam posuerit Deus. Quare det ei consilium, ut oret Deum, ut veram concedat extasim, scilicet totalem a rebus terrenis, et & semetipsa alienationem, sine qua ad perfectionem nunquam valebit pervenire. Quod si unquam director advertet animam non esse bene fundatam in suae miseriae cognitione, et vellet pro certo tenere quod suae communicationes sint divinae, et turbaretur audiendo quod director nollet eas credere uti tales, pessimum signum est. signum est quod illae sint daemonis ex effectibus qui observantur, scilicet adhaesionis superbiae, aut indicium est quod anima non ben & ambulet, quoniam ipsa saltem dubitare deberet, quoties dubitat confessarius, et ideo in hoc casu omnibus modis est humilianda, et in timore detinenda quantum fieri potest,

⁽¹⁾ Vitacap. 15 et Man. VI. c. 9.

et tunc si nec etiam acquiescit, privet eam Communione et severius mortificet quia tunc in magno versatur periculo, ne decipiatur & daemone. Denique director etsi judicaret reddere animam certiorem quod suae COMMUNICATIONES sint u Deo, tamen ei insinuet, ufi-in oratione semper pree oculis habeat (vel saltem in principio) punctum aliquod vitae, vel passionis Jesu Christi. Dicebat s. Theresia animam, quae amittit directionem boni Jesu, nunquam peventuram ad perfectam Cum Deo unionem. Animae incipientes meditantur Domini passionem per modum discursus, contemplative vero non utuntur discursu, sed proposito sibi mysterio aliquo, admirantur bonitatem misericordiam, amorem divinum, et hinc Deus facit eos transire quando ei placuerit ad -contemplationem suae Divinitatis.

s. III. De mortificatione.

25. — Quoad mortificationem oportet advertere quod quando animae vitam spiritualem incipiunt, ex eo quod solet tunc Dominus ut diximus eas allicere consolatiobibus sensibilibus in primis illis fervoribus vellent se interficere disciplinis, ciliciis jejunis, et similibus exercitiis afflictivis. Interea oportet ut director sit parcissimus in hujusmodi mortificationibus concedendis nam alias superveniente inde tempore ariditatis, ut ordinarie solet accidere facile anima destituta suo pristino fervore sensibili amittit OMNES suas mortifications, et incipiens inde diffidere, relinquet etiam orationem, et vitam ipsam spiritualem utpote res minus sibi accommodatas et consequenter amittet omnia. Aliquando etiam accidit ut hae animae incipientes ratione primi illius fervoris se dent in res immoderatas, et incident in morbos corporales, et tunc ut reficiantur, omittunt omnia exercitia spiritualia non sine ingenti periculo amplius ea non resumendi. Ideo director curare debet, ut prius ipsae in vita spirituali solidentur, et postea consideratis circumstantiis sanitatis, occupationum atque fervoris concedat illis eas mortifications externas quas ipsis magis judicaverit convenire secundum Christianam prudentiam. Dico secundum Christianam prudentiam quoniam dantur aliqui directores adeo imprudentes, qui OMNEM animae progressum collocare videntur in onerando eam jejunis ciliciis disciplinis sanguineis adustionibus et his similibus. Alii vero omnes omnino mortifications externas videntur reprobare tanquam inutiles spirituali progressus totam perfectionem in

interiori mortificatione collocando. Sed hi etiam errant iit primi, quoniam mortifications corporales adjuvant internas, et sunt quodammodo necessariae (quando possunt exerceri) ad frisenandos sensus, et ideo legimus ab omnibus Sanctis plus minusve fuisse frequentatas. Verum quidem est, quod mortificatio interior passionum est & poenitentibus potissimum exigenda; ut ex. c. esset, non respondere injuriis, non quaerere, neque manifestare aliis quae tendunt ad propriam aestimationem, cedere in contentionibus aliorum voluntati condescendere (sed sine damno spirituali), unde expedit aliquando alicui animae prohibere omnes mortifications externas, quousque se sentiat liberam ab aliqua passione magis dominante, ut vanitatis, rancoris, cupiditatis rerum hujus mundi, aestimationis propriae, aut propriae voluntatis. Sed absolute asserere, mortifications externas nihil, aut parim prodesse, maximus error est. Dicebat s. Joannes a Cruce, ei qui reprobat poenitentias, nullam praestandam esse fidem, etiamsi miracula perpetraret.

26. — Ab initio ergo director ante omnia injungat poenitenti, ut nihil unquam faciat contra, aut sine ejus obedientia. Qui contra obedientiam poenitentias agunt, inquit s. Joannes a Cruce. Hi magis progrediuntur in vitiis, quam in virtutibus. Sit quoque, iit dixi, valde retinens in concedendis hujusmodi mortificationibus, quamvis id importunius efflagitent poenitentes, satis erit ab initio eis concedere aliquam tenuem, sed raram mortificationem, ut disciplinam, catenulam ferream, abstinentiam, potius ad ingerendum in eorum animis mortificationis desiderium, quam ad eos, ut convenit, mortificandos, et postea processu temporis poterit liberalius agere juxta progressum quem anima faciet in virtutibus; quando enim illa erit in spiritu solidata, non poterit ei sine scrupulo oportunas mortifications denegare. Caeterum, ordinarie loquendo, generalem hanc regulam sibi proponat, nunquam scilicet concedendi mortifications externas, nisi prius requisitus, quia hae non multum prosunt, si absque magna appetentia recipientur, et quoties concedit semper minus quantum postulatur concedat, et potius, ut inquit Cassianus, excedat in denegando, quam in concedendo. Praecipue curet suadere mortificationem externam circa gulam, cujus quadam animae spirituales non admodum sunt amantes. haec revera est OMNIUM durissima, sed utilissima spiritui, et saepe etiam corpori. dicebat s. Philip-
pus Nerius. Qui non coercet gulam, nunquam perveniet

ad perfectionem. E contrario sit parcus in concedendis mortificationibus somni quoniam h^e facile tum corporis, tum spiritus salxiti sunt nocivae, sublato enim somno sufficienti patitur caput et languente capite, remanet persona inhabilis ad meditandum, et ad cetera alia exercitia devotionis. Quamcumque vero mortificationem concesserit poenitenti, ut Omnem auferat superbiendi occasionem, persuadeat illi hoc nihil prorsus esse respectu ejus quod Sancti fecerunt, et respectu poenarum quas pro nobis perpessus est Jesus Christus. Dicebat s. Theresia Totum est immunditia quicquid agere possumus in comparatione unius sanguinis guttce, quam Dominus effudit pro nobis. Meliores mortificationes utiliores et periculis minus obnoxiae sunt negativae, ad quas faciendas regulariter loquendo, non est necessaria obedientia directoris, ut esset privare se visione aut auditione rerum curiosarum; loqui parce; contentus esse cibis gustui minfis acceptis, seu mal⁶ conditis, non accedere ad ignem tempore hyemis, eligere pro se res viliores, exultare et laetari deficientibus quibusdam rebus etiam necessariis, quoniam in hoc consistit virtus paupertatis, ut ait S. Bernardus. Virtus paupertatis non est paupertas, sed amor paupertatis. Insuper non queri de incommodis temporum, de contemptu sui ipsius, de persecutionibus molestisque infirmitatum corporis. Scalpro cruciatuum et dolorum perficiuntur lapides Hierusalem colestis. Dicebat s. Theresia. Credere quod Deus admittat in suam amicitiam gentem commoditatis amicam, dementia est. Animæ, quae vere diligunt Deum, nesciunt quietem expetere.

27. — Hic oritur dubium. Evangelium in quodam loco ait. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in codis est. Matth. 5. 16.; in alio loco dicit. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Matth. 6. 3. Quaeritur ergo, utrum actus virtutis sint manifestandi aliis, vel occultandi? Et respondetur distinguendo. Opera communia ad virtutem Christianam necessaria exerceri debent palam, ut esset frequentia Sacramentorum; oratio mentalis; visitatio Venerabilis; audire Missam genibus flexis, et CUM interiori spiritus recollectione, deferre oculos modestos, silentium in ecclesia servare, dicere. Volo sanctus evadere fugere garrulitatem, conversationes periculosas, curiositates, et his similia. Operem vero quae dicuntur supererogationis extraor-

dinarice, et quie sapiunt singularitatem, ut supr& enarratae poenitentiae externae ciliciorum, flagellorum, orationis CUM brachiis in crucem expansis; comedionis herbarum amariorum; suspiriorum; fletus tempore orationis

et quoties rationabiliter petat. Satis de hoc egimus in libro (1), in quo vidimus, Innocentium XI. quodam suo Decreto ordinasse usum Communionis frequentis totum remitti prudentiae confessariorum, unde sine evidenti causa, ne scio quomodo parochi possint tuta conscientia denegare pentitibus Communionem. Et notandum est quod in praefato Decreto prohibetur Episcopis praescribere in genere suis subditis dies ad faciendam Communionem, sed loquimur hic dumtaxat de modo quo confessarii debent se gerere in concedenda Communione suis poenitentibus. In hoc quidam errant ob nimiam indulgentiam, alii ob nimium rigorem. Non est dubium quin error sit, ut advertit s. P. Benedictus XIY. in aureo suo libro de Synodo, concedere Communionem frequentem iis qui saepe in peccata gravia labuntur, nec solliciti sunt de agenda poenitentia ac de sua emendatione. aut iis, qui accedunt ad Communionem cum affectu ad peccata venialia deliberata sine ullo desiderio se ab eis liberandi. Expedit quidem aliquando concedere Communionem aliquibus, qui essent in periculo labendi in peccata lethalia, ut vires recipient ad resistendum, sed respectu earum personarum, quae non existunt in tali periculo, et contra committunt ordinarii peccata venialia deliberata, et nulla in eis emendatio, neque desiderium emendationis effulget, optimum erit non permettere eis Communionem plus quam semel in hebdomada, immo poterit expediens esse illis aliquando per integrum hebdomadum Communionem interdicere, ut majorem concipiat horrorem in suos defectus, et majorum erga Sacramentum hoc reverentiam (2). Tanto magis, quod sententia communior tenet, recipere Eucharistiam cum peccato levi actuali, aut cum affectu ad ipsum, novam esse culpam ratione irreverentiae, quae irrogatur Sacramento. Quidam afferunt Decretum s. Anacleti (3) in quo habetur. Peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus, sic enim et apostoli statuerunt, et s. Romana tenet Ecclesia. Sed in primis negatur a P. Suarez et aliis, quod unquam fuerit tale apostolorum preeceptum. Secundum Decretum istud, ut Glossa ibidem testatur, et Catechismus Romanus (4), non obligabat omnes fideles, sed tantum ministros assistentes altari. Et tandem posito quod Decretum obligaret omnes, certum est hodie in desuetudinem abiisse.

(1) Opus nost. moral. lib. 6. n. 254. — (2) Lib. 6. n. 570. et fusius in prax. cunctis. tom. 8. e. 9. §. 4. n. 149. — (3) Can. Peracta 2. dist. 2. de Cois, — (4) Cat. Rom. de Sacr. Euch. p. 2. n. 65.

30. — E contrario errant certo quidam alii directores, et multum se elongant & spiritu ecclesiae, dum sine ullo respectu ad exigentiam aut progressum animarum negant indiscriminatim Communionem frequentem, non alia ratione ducti, quam quia frequens est. Ipse Catechismus Romanus ⁽¹⁾ explicans desiderium s. Concilii Tridentini, ut omnes Sacrificio Missae adstantes communicent, docet esse officium parochi seduld hortari fideles ad Communione non modo frequentem, sed etiam quotidianam. Cum obligatione instruendi illos, quod sicut corpus, ita et anima eget quotidiano alimento. Praetermitto hic afferre sanctorum Patrum et magistrorum spiritus auctoritates omnino conformes, quoniam hae reperiuntur adnotatse in tot libris qui tractant de frequenti Communione. Sufficiat scire ex Catechismo Romano loco supra citato, et ex Decreto Innocentii XI. relato in nostro libro ⁽²⁾, quod frequens Communionis usus, immo quotidianus, fuit semper ab Ecclesia, et ab omnibus Patribus approbatus, qui ut demonstrat doctus quidam auctor, quoties adverterunt frigescere usum Communionis quotidiana, OMNEM diligentiam adhibuerunt ad illum redintegrandum. Et in III. Synodo Mediolanensi habita sub s. Carolo Borromaeo, iunctum fuit parochis exhortari fideles in concionibus ad hanc frequentiam Communionis, et insuper impositum fuit Episcopis provinciae, ut prohiberent concionari, et severius punirent eos qui oppositum disseminarent tanquam scandalorum satores, et totius Ecclesiae sensui contradicentes. Insuper in praefato Decreto Innocentii imponitur Episcopis, ut diligentissime caveant, ne alicui Communio denegetur, etiam quotidiana, et quaerant, ut par est, in suis subditis hanc alere devotionem. Fatentur ultiro quidam spiritus rigidiores licitam quidem es^s^Communionem quotidianam, sed dicunt requiri accepit debitam dispositionem; sed scire ab ipsis desieramus quidnam intelligent hoc nomine debitae dispositionis? SI intelligunt dignam, ecquis unquam deberet amplius ad Eucharistiam accedere? Solus Jesus Christus quigne Eucharistiam sumpsit, quia solus Deus digne Deum potuit recipere. Si ver6 convenientem dispositionem intelligunt, jam superius dictum est, quod illis qui actualia habent peccata venalia, aut affectum ad illa, sine desiderio emendationis, eequum est frequentem Communionem denegare. Sed si postea loquamur de illis, qui sublato jam affectu etiam ad venia-

(1) Ibid. n. 61. — (2) Lib. 6. n. 254.

lia, et superata majori parte pravarum suarum inclinationum, magnum communicandi desiderium habent, inquit s. Franciscus Salesius (1) quod hi praevio sui directoris consilio, recte possunt communicare quotidie. Et s. Thomas (2) docet quod quando anima aliqua experitur beneficio Communionis se crescere in amore divino, nec imminui reverentiam in Sacramentum non debet abstinere a Communione etiam quotidiana. En ipsa s. Doctoris verba: Si aliquis experientia comperisset ex quotidiana Communione augeri amoris fervorem, et non minui reverentiam, talis deberet quotidie communicare.

31. — Et quamvis aliquo die a Communione abstinere sit etiam virtus, tamen inquit P. Granata in suo tractatu de Communione esse Communem doctorum opinionem, quod melius sit accedere quotidie ad Communionem ob amorem, quam abstinere ob reverentiam. Et hoc confirmat idem s. Thomas (3) dicens. Et ideo utrumque pertinet ad reverentiam hujus Sacramenti, et quod quotidie sumatur et quod aliquando abstineatur. Amor tamen, et spes, ad uce semper Scriptura nos provocat, paeferuntur timori. fMMO recffi ait P. Barisonius, quod ille, qui ad Eucharistiam accedit CUM desiderio crescendi in amore divino, etiam reverentiae actum exercet erga Jesum Christum, immo hic facit actum positivum, quando ille qui abstinet facit tantummodo negativum. Piares Sancti, qui magnam erga hoc Sacramentum reverentiam habuerunt, non abstinerunt a quotidiana Communione, ut consueverunt s. Gertrudis, s. Catharina Senensis, s. Theresia, B. Joanna de Chantal, et alii. Et asserentibus hodie non amplius existere has sanctas Theresias, recte reponit idem P. Barisonius, temeritatem hanc esse supponere quod hodie manus Domini sit abbreviata. Y. P. Magister de Avila non dubitat dicere, quod illi qui damnant eos, qui saepius ad Eucharistiam accedunt, daemonis officio funguntur.

32. — Caeterum considerando relatas doctrinas, videtur non posse director sine scrupulo negare Communionem frequentem, et etiam quotidianam (excipe ordinarie loquendo unum diem in quavis hebdomada, ut facere solent prudentes aliqui directores, et excipe tempus illud quo privare velint poenitentes Communione, ad probandam eorum obedientiam, aut humilitatem aut ob aliquam aliam justam causam) quibusdam animabus eam desiderantibus.

(1) Infrad. nlla vita dirota c. 20. — (2) s. Th. 4. Sent. d. 12 q. 3. ad solui, q. 2. — (3) p. 3. q. 80. o. 10. ad 3.

ut proficiant in divino amore semper ver6 ac illa vivendo alienata ab affectu cuiuscumque culpa? venialis , incumbit insuper multum orationi mentali , et conatur tendere ad perfectionem , et amplius non labitur in peccata, etiam venialia plen6 voluntaria. Hsec enim, ut ait s.. Prosper, est perfectio quae potest in hac vita haberri, attenta humana fragilitate. Et quando confessarius utile esse cognoverit concedere Communionem frequentem similibus personis , inquit Innocentius XI. in suo Decreto , nihil obstante, quod sint etiam negotiatores et conjugati. En ejus verba . Frequens (ad sanctiss. Eucharistiam) accessus confessoriorum judicio est relinquendus , qui ex conscientiarum puritate , et frequentiae fructu , et ad pietatem processu laicis, negotiatoribus et conjugatis quod prospiciunt eorum saluti «profuturum , id illis præscribere debebunt.

33. — Et quamvis anima aliqua caderet aliquando in veniale peccatum voluntarium ob meram fragilitatem , sed cit6 postea doleret , emendationemque proponeret : si deinde Communionem desideraret ad robur accipiendo a Sacramento, ne cadat, et ad progrediendum in via perfectionis , quanam de causa ei esset deneganda Communio? Damnata jam fuit ab Alex. VIII. propositio 22. Baji , quae dicebat . Sacrilegi sunt judicandi qui jus ad Communionem percipiendam praetendunt, antequam de delictis suis poenitentiam egerint.YX prop. 23. Similiter arcendi sunt a sacra Communione quibus nondum inest amor Dei purissimus , et omnis mixtionis expers. Sacrum -Concilium Tridentinum vocat hoc Sacramentum . Antidotum quo liberamur a culpis quotidianis , et a peccatis mortalibus præservamur. Et quidam ad hunc finem praeservandi animam a recidivis, apostoli Communionem quotidianam præmaevis Christianis concedebant, inter quos sine ullo dubio reperiebantur similiter imperfecti , et fortasse imperfectiores, it arguitur ex epistolis SS. Pauli et Jacobi. s. Ecclesia (in Post communione Dom. XXIII. post Pentecosten) orat, ut quidquid in nostra mente vitiosum est , dono medicationis hujus Sacramenti curetur. Ergo Communio fuit instituta etiam pro imperfectis , ut virtute hujus cibi sanentur. Notandum insuper est id quod s. Franciscus Salesius in sua Philothea ⁽¹⁾ in hoc proposito dicit . Si quaerunt de te Curtam frequenter communices, responde illis , quod duplex personarum genus debet scipiis communicare, perfecti scilicet et imperfecti , perfecti , ut se in perfectione conser-

⁽¹⁾, Yilia devota c. 21.

vent; imperfecti, ut ad perfectionem valeant pervenire. Fortes, ne debiles fiant, debiles, ut fortes evadant; infirmi ut carentur, benevolentis, ne infirmentur. Et quod ad te attinet utpote imperfectam, infirmam, ac debilem, eges frequenti Communione. Dic illis, quod si, qui mundanis negotiis non sunt implicati, debent scepius communicare, quia habent opportunitatem; qui vero hujusmodi negotiis detinentur; quia egent Communione. Denique Sanctus concludit, dicens: Accede scepius, 6 Philothea, ad Eucharistiam, immo quam scepiissime consilio tui directoris, et crede mihi, quod lepores in nostris montibus albi evadant non alia ratione, nisi quia non edunt nisi nivem, et tu comedendo puritatem in hoc Sacramento tota pura evades. Item P. Granata in suo tractatu de Communione ait. Non debet homo recedere ab hoc Sacramento ob propriam indignitatem; pro pauperibus enim relictus est hic thesaurus, et pro infirmis hcec medicina, itaque nemo (subdit) quantum imperfectum se noscat, debet se longe ab hoc remedio tenere, si verd curari desiderat. Immd, ait idem auctor, quod quantd magis quis se debilem noscit.. tanto magis ad hunc cibum fortium debet accedere. Quod valde consonat CUM eo quod inquit s. Ambrosius (t). Qui semper pecco, debo semper habere medicinam. Idem alibi (2): Quotidie peccas, quotidie sume.

34. — Adde, quod s.^ Thomas docet (3), effectum sacramenti quantum ad augmentum gratiae, non impediri a peccatis venialibus dummodo non committantur in ipsa Communione. et quamvis haec impedianc in parte, non tamen in toto effectum Sacramenti impediunt. Hanc sententiam communiter tenent Sotus, Suarez, Valentia, Vasquez, Coninkius, et plures alii apud Salm. (4). Insuper tenent plures graviores auctores (5), hoc Sacramentum ex opere operato remittere peccata venialia, de quibus anima actualem complacentiam non habeat, atque hoc concordat CUM eo, quod ait Catechismus Romanus (6). Remitti verd Eucharistia, et condonari leviora, quce venialia dici solent non est quod dubitari debeat; quidquid enim cupiditatis ardore anima amisit, totum id Eucharistia, eas minores culpas abstergendo, restituit. Saltem, ut ait Angelicus (7) cum communi, excitatur per Communitionem actus cha-

(1) Lib. 4. de Sacr. r. 6.—(2) Ub. 5. de Sacr. c. 4. — (3) S. Thom. 3. p. nJ9. a. 8. — (4) lib. 0. n. 270. Quer. II. — (5) n. 269. r. Effectus II. — (6) Ie Ecli. p. 2. n. 51.— (7) o.p. q. 79. a. 4.

ritatis, quo inde peccata remittuntur: Qui faclus charitatis) excitatur in hoc Sacramento, per quem peccata venialia solvuntur.

35. — Quod si postea dignoscatur, non obstante frequentia Communionis, animam nihil proficere in via perfectionis, neque se emendare a culpis deliberatis, licet venialibus, ut si adhaereret etiam voluptatibus sensuum in videndo, audiendo, edendo, CUM aliqua vanitate vestiendo tunc certe consultib restringendus erit usus Communionis, etiam ut seri6 cogitare incipiat de sua emendatione, et suae spirituali perfectioni consulere. Caeterum advertendum est, quod licet juxta s. Thomamd), ut possit quis ad Communionem accedere, requiratur, ut Cum magna devotione accedat: nihilominus non est necessarium ut illa sit **Summa**, vel aperta sensibilis. Sufficit directori detegere in intimo voluntatis sui penitentis **quamdam** alacritatem ad exequenda quaecumque Deo placuerint. Qui ^{et} Communione abstineret, quia non sentiret in se magnum quemdam fervorem, inquit doctus Gerson, esset comparandus ^{III} qui nimis frigescens nollet ad ignem accedere, quia nullum in se experitur calorem. Unde docet P. Granada, cum Cajetano, personas pusillanimes, quae ob immoderatum timorem suae indignitatis Communionem* omitunt, **magnum** suo proprio progressui inferre praejudicium. Neque ad prosequendas Communiones, inquit s.. Laurentius Justinianus, oportet, ut anima sentiat, aut aperte in se discernat augmentum fervoris, quoniam non raro hoc Sacramentum operatur, absque eo quod nos ipsi animadvertissemus. Et s. Bonaventura inquit (2). Licet tepide,, tam confidens de misericordia Dei fiducialiter accedas, quia qui se indignum reputat, cogitet quod tanto magis egeat medico, quanto senserit se aegrotum; neque ideo queris te jungere Christo, ut tu **eum** sanctifices, sed ut tu sanctificeris ab ito^t Et postea subdit. Neque prcetermittenda est sancta Communio, si quandoque non sentit **HOMO** specialem devotionem, cimi se ad illam prceparare studeat, vel in ipsa perceptione, vel post forte minus devotum se sentit, **quam** vellet. Ergo bene sentit Sanctus, quod etsi anima experietur minorem devotionem post susceptam Eucharistiam, **quam** antea, nec etiam debet eam omittere. Quapropter, quemadmodum quando anima sentit se maximopere ad Communionem inclinatam, expedit identidem eam mortificare Communionem differendo (praesertim si adverta-

(t) 5. p. 7. 80. a. 10. — (2) De projectu Rei. c. 78.

tur, quod per illam prohibitionem turbetur; hujusmodi enim contristatio est argumentum superbiae, quae eam vere reddit indignam); ita ex opposito quando sentit in se ariditatem, et taedium ad Eucharistiam suscipiendam, expedit tunc illam saepius ad Communionem impellere, ut a Sacramento vires acquirat.

36. — O utinam concludo, 6 utinam et in mundo plures animae hujusmodi invenirentur (quae a nonnullis ultr&, quam convenit, rigiditati addictis, irreverentes, et temerariae vocantur), quae odio habentes etiam culpas leviores, expeterent communicare non modo frequenter, sed etiam quotidie. CUM vero desiderio se emendandi, et in divino amore proficiendi. si enim hoc esset, longe plus in mundo Jesus Christus diligenteretur. Bene experientia demonstrat omnibus his qui dirigendarum animarum munus exercent, ut et ego expertus sum, valde quidem proficere personas illas, quae recto CUM desiderio ad Communionem accedunt, et Dominum mirum in modum eas ad suum amorem pertrahere quamvis saepe hoc eis non manifestet pro majori earumdem bono; qum et multoties eas relinquit in tenebris et desolatione, et sine ulla devotione sensibili. Animabus istis (ut docent s. Theresia et s. Henricus Susonius) nullum efficacius est remedium, quam frequens Communio. Unde, ut concludamus, curet confessarius Comi#unionem suadere, quoties verum desiderium demonstret, et quoties advertit animam in spiritu perficere beneficio Communionis. Curet etiam insinuare, ut post Communionem immoretur in gratiarum actione pro eo tempore quo potest. Paucissimi sunt directores qui sedulo id faciunt; scilicet inculcare suis poenitentibus, ut per aliquod notabile tempus post susceptam Eucharistiam gratias agant, et ratio est, quia paucissimi sunt sacerdotes qui post Missae Sacrificium CUM Jesu Christo in gratiarum actione subsistant, et ideo pudet eos aliis insinuare quod ipsi non faciunt. Gratiarum actio ordinarie per integrum horam durare deberet, fiat saltem per dimidiam, in qua anima in amando et petendo se exerceat. Inquit S. Theresia, quod post Communionem Jesus existit in anima tanquam in throno misericordiae, ut illi gratias elargiatur, dicens: Quid vis, ut tibi faciam? Et alibi Post Communionem non amittamus tam praecipuum opportunitatem negotiandi. Non solet sua divina Majestas male rependere hospitium, si bene in anima excipiatur. Insinuet etiam, ut saepius spiritualiter communicet, quae res valde a Tridentino Concilio commendatur. Spiritualiter communicare (inquit

s. Theresia) est vald& utile. Nolite id prcetermittere, hic enim experietur Dominus quantum eum ametis.

s. Y Methodus vitee pro aliqua Moniali quee exposceret dirigi per viam perfectionis.

37. — Akte omnia praemittere oportet ea quae inferiorius exponam.

cturam, neque cilicia equinis crinibus contexta, quoniam haec vald& officiunt sanitati. 3. Jejunium in pane et aqua in die sabbati, et vigiliis septem festivitatum Mariae, si commode per valetudinem poterit, vel saltem unico tantum uti obsonio. In refectione vespertina ordinarie non excedere octo uncias cibi, nisi adfuerit alia extraordinaria urgentia, abstinere a fructibus diebus Mercurii, Veneris, et in Novenis superius enuntiatis, in quibus potest etiam abstinere ab aliqua alia portione cibi consueti, et in edendo miscere cibis aliquam particulam herbae amarioris, sed nunquam cinerem. Extra mensam nihil comedere, quoniam melius est, comparative loquendo, quotidie praefatam abstinentiam exercere, quftm bis vel ter in hebdomada jejunare. Somnus non extendatur ultra sex horas; semper vero ad quinque; quoniam excedens defectus somni nocet capiti, et impedit caetera exercitia spiritualia. 4. Servare silentium per tres horas diei, quod intelligi debet de non proferendis verbis non necessariis parum autem Joqui semper proderit.

Monita in genere pro perfectione.

38. — I. Collocare Omnem suam fiduciam in Deo, et omnino diffidere de se, et de suis bonis propositis. Mascula determinatio est se vincendi, et vim sibi in occasionibus inferendi. AiCS. Theresia: Si defectus non procedit a nobis ne timeamus quod Deus se abstineat ab impertiendo nobis auxilia ad nostram sanctificationem.

II. Cavere a quocumque minimo defectu deliberato, sive apertis oculis admisso. A peccato deliberato, (inquit eadem Sancta) quantumvis parvo, Deus vos liberet Subditque Dcemon enim per opera minimarum rerum aliqua facit foramina, per quae res magnce ingrediuntur.

III. Non tristari post admissos defectus, sed cito se humiliare, et ad Deum confugiendo CUM brevi actu contritionis et proposito se in pace remittere; et ita semper se gerere, etiamsi centies in die quis caderet. Etⁱⁿ hoc monet s. Theresia, ne communicentur propriae tentationes animabus imperfectis, quia ita et sibi, et aliis damnum affertur.

IV. Alienare se ab omnibus propinquis, rebus, voluptatibus; aliter, inquit s. Theresia, Anima non recedendo d voluptatibus mundanis, non post multum denuo recedet a via Dei. Effugere familiaritatem personarum diversi sexus quantumcumque fuerint religiosae, saepe enim dia-

bolus introducit CUM illis quasdam affectiunculas non puras, eas obtrudendo pro spiritualibus. Videantur notata Tracfc ult. n. 54. Oportet ante omnia renuntiare propriae aestimationi, et propriae voluntati, immo et rebus spiritualibus, ut orationi, Communione, et mortificationibus, quando haec obedientia non permittit. Uno verbo oportet expellere k corde OMNE quod non est Deus, et quod non est secundum majus Dei beneplacitum.

V. Laetari CUM spiritu quoties se cernit contemni, irrideri, et omnium vilissimum reputari. O quam pulchri orat anima illa quae vilipendia libenter amplectitur praecipue in communitatibus in quibus haec virtus est omnium longe necessaria, consequenter oportet fovere affectionem specialem erga nostros inimicos et persecutores, illis inserviendo, benefaciendo, honorando, saltem benedicendo, et commendando specialiter Deo, quemadmodum Sancti facere consueverunt.

VI. Alere ardentissimum desiderium amandi Deum, que placendi. Ait s. Theresia. Dominus adeo desideriis delectatur, ac si fuissent executioni demandata. Sine hoc desiderio anima non progredietur in via perfectionis, nec Deus largietur illi gratias valde speciales. Eadem Sancta ait'. Ordinarie Deus non impertitur favores multum singulares, nisi iis qui diu desideraverunt ejus amorem. Et desiderio oportet semper conjungere determinationem faciendi, quantum possumus, ut Deo placeamus. Praefata Sancta inquit: Diabolus potissimum timet magnanima corda. Et alibi. Nihil aliud d nobis exigit Dominus, quam validam determinationem, ut reliquum ipse inde perficiat. Oportet quoque fovere affectum SUMMUM erga orationem, quae est fornax in qua accenditur amor divinus. Omnes Sancti, quoniam unice Deum diligebant, unice quoque dilexerunt orationem. Est etiam necessarium ut quis ardenter desideret paradisum: in celo enim animae diligunt Deum cum omnibus viribus suis, quod consequi nemo potest in terra, et ideo vult Deus, ut ardenter hoc regnum desideremus, quod Jesus Christus nobis aquisivit sanguine suo.

VII. Habere magnam uniformitatem divinae voluntati in omnibus rebus appetitui nostro contrariis, et se pluries in die Deo offerre. s. Theresia hoc quinquages in die facere consueverat. Non consistit progressus (inquit Sancta) in sibi procuranda majore fruitione Dei, sed in adimplenda illius voluntate. Et alibi: Vera unio est unire nostram CUM divina voluntate.

VIII. Praestare exactam obedientiam regulis Superioribus, et patri spirituali. Dicebat V. P. Vincentius Caraffa. Obedientia est regina Omnia virtutum, omnes enim virtutes obedientia sunt obedientiae. Et S. Theresia. Deus ab anima quae sibi proposuit illum amare, nihil aliud exigit, quam obedientiam. Perfecta vero obedientia consistit in cito fideliter, alacriter, et sine ullo judicio obediendo, nullam exquirendo rationem, quoties res jussa non sit certe peccatum, ut inquit SS. Bernardus Franciscus Salesius, Ignatius de Loyola, et omnes spiritualis vitae magistri; et in rebus dubiis eligere id quod praesumitur quod iussisset obedientia; et quando haec presumptio non posset haberi, id eligere quod magis nostris inclinationibus adversatur. HOC est illud Vince te ipsum toties inculcatum & s. Francisco Xaverio, et s. Ignatio, qui solitus erai dicere longe plus proficere animam mortificationis amicam unico horae quadrante, qu&m alias non mortificatas per plurimas horas.

IX. Attenderes semper divinae praesentiae. Inquit s. Theresia: Omne malum provenit ex eo quod non consideremus Deum presentem. Qui vere amat, nunquam obliviscetur objecti amati. Ad conservandam vero memoriam hujus divinae praesentiae, juvat in praxi aliquod speciale signum gestare, vel intra cubiculum habere. Maxime vero oportet hanc praesentiam fovere, saepius in die repetendo actus amoris in Deum, et petendo divinum amorem. E. c. Deus meus et omnia; diligam te ex toto corde meo; totum me tibi do, jace de me quod tibi placuerit, nihil aliud volo nisi te, et tuam voluntatem, da mihi amorem tuum, et dives sum satis, etc. Advertendum tamen est quod actus isti faciendi sunt sine ulla vi, et nullam desiderando consolationem sensibilem; sed CUM suavitate quadam, et voluntate pura unicte Deo placendi. Asserebat s. Theresia. Ne vereamur relinquiri irremunerata Deo vel unicum elevationem oculorum ad ejus recordationem.

X. Dirigere intentionem placandi Deo in quacumque actione quotidiana sive spirituali, sive corporali, dicendo. Domine, hoc facio tantum ut placeam tibi. Recta intentio appellatur alcliimia spiritualis, quae omnes actiones, etiam viliores, aureas facit.

XI. Quotannis exercitia spiritualia peragere per octo, vel decem dies, alienando se, quantum fieri potest, ab omni conversatione, et officio quod distractiones afferat, ut solum CUM Deo versetur. Similiter singulis mensibus aliquam diem ad se colligendum destinare. Devote celebrare No-

venas Nativitatis Domini, Spiritus sancti, septem festivitatum Mariae, s. Josephi- Angeli sui custodis, et Sancti tutelaris. In his Novenis poterit quotidie accedere ad Communione, orando per horam, vel saltem dimidiam pifis consueto. Recitare aliquas alias orationes vocales, sed non multas, quoniam longe melius erit exercere determinatum quemdam numerum actuum amoris, vel similium.

XII. Habere devotionem specialem erga s. Josephum, Angelum suum custodem, Sanctum suum tutelarem, et praecipue erga s. Michaelem universalem cunctorum fidelium patronum, sed ante omnia erga beatissimam Virginem Mariam, quae ab Ecclesia nostra vita, et nostra spes appellatur. est enim moraliter impossibile, ut anima multum in perfectione proficiat, sine particulari, et tenera quadam devotione erga sanctissimam Dei Genitricem.

APPENDIX II.

DE ASSISTENTIA ERGA MORIBUNDOS.

§. I. Monita ad Sacerdotem. §. II. Remedia adversus tentationes.
 .. »» Motiva, et affectus. §. IV. Animadversiones circa novissima Sacramenta. §. V. Monita circa agonem, et mortem. §. VI. Affectus qui suggeri possunt agonis et expirationis tempore. §. VII. Signa proximae mortis. §. VIII. et ult. Preces, actus christiani et benedictiones.

Nullum charitatis opus adeo acceptum Deo extat, magisque ad animarum salutem conducens, quam in ~~assis-~~ Ed

aliquotm ex suis parocbianis aegrotare intelliguni non expectent, ut infirmus parochum accersat, sed ipse parochus ultiro eum invisere curet; idque non semel tantum, sed frequentius, si infirmum etiam spiritu aegrotare adverterit. Quod si legitime sit impeditus, id saltem praestandum provideat per alium sacerdotem modo hic sit pius et prudens; quidam enim sacerdotes, hoc munus exercendo, magis quam utilitati damno esse solent, tam infirmis, quam sibi et infirmorum domesticis, quorum profectum sacerdos assistens etiam respicere debet. Monet insuper Rituale, quod si sacerdos fort& deasset, id parochus praestandum curabit saltem per aliquem laicum nium et ehristiana charitate praeditum, qui sanctis verbis infirmo praesto sit.

s. i. Monita ad sacerdotem assistentem.

i. Sacerdos clam procuret medico scire, an infirmitas sit mortalis. Dico clara quia detestabilis usus medicorum est, a grotos decipere, ne eos et propinquos contristent pen6 ac si infirmis obligationem intimare confessionis (quam cognito p[er]missu) detestari. Td (si) T.69965 T3 7.04063 Td 29

ad confessionem inducat. Moneat ut Omnem suam spem in Deo ponat, qui potens est ipsum in pristinam, si velit, reducere sanitatem. At eodem tempore sensim efficiat, ut aegrotus suae infirmitatis periculum agnoscat. Praesertim advertat, ne ille omnino fidem praebeat medicis et propinquis, qui forte morbi gravitatem ei celabunt, ne ipsum moerore afficiant. Dicat, sapientis esse praevidere futura. Hortetur quod, dum, mens valet, confessionem suscipiat, quae corporis saluti (si animae expedierit) etiam proderit. Refert Belluacensis de quodam moribundo, quod slatim ac ipse sua confessus fuit peccata, & strato incolumis surrexit. Pariter Cantipratensis enarrat, quod quidam eques, ubi multa non profuerunt medicamina, confessionis virtute statim convaluit.

Si tamen aegrotus dilationem quaerit, et periculum mortis, lethargi, vel delirii imminens non est, poterit ei indulgere. Curet tamen, ut ille determinet tempus, puta vesperarum, vel diem crastinum, confessioni explendae. Si tamen periculum imminens est, ipsam cum d. Augustino moneat, quod Deus non promisit peccatores expectare, sed tantum parcere eis si peniteant. Crastinum non promisit, fortasse dabit, fortasse non dabit. Quod si adhuc infirmus nec etiam per haec monita ad confessionem adduci possit, sacerdos nunquam eum deserat, sed quandoque terroris, quandoque fiduciae argumentis curet ipsum expurgiscere, et provideat, ut tam privatae, quam publicae pro hujus miseri salute preces ad Deum adhibeantur.

IV. Si morbus increbuerit, infirmum hortetur, ut de suis domesticis rebus opportune disponat; id enim expedit pro familiae pace, et eo magis, si opus sit, pro sua conscientiae levamine. In hoc tamen sacerdos sedulz caueat, ne ipse in aliquam lucri notam incidat. Si autem aegrotus fratres vel sorores indigentes habeat, moneat ipsum sub gravi obligatione teneri illis bona relinquere, saltem, quod ad eorum necessitatem sublevandam sufficit. Ilaec tamen gravis obligatio non videtur urgere pro remotoribus propinquis. Observa quod dictum est in Opere Tom. 3. lib* 3. n. 916. Si vera aegrotus vult pro sua anima aliquid testari, ipsum moneat, ne ouus illud haeredibus imponat: quia experientia docet, legatos pios pene nullos satisfieri, sed potius hortetur, ut aliquod corpus relinquat, aut pecuniae summam, ad Sacrificia aut aliam piam operam persolvendam. Caveat sacerdos, ne consulat in-

firmis quidquid aliis praejudicio esse potest, cura Christi ministros non deceat aliorum odium sibi commovere.

V. Cum rudibus, dum actus Christianos eis suggerit itnlico, im6 vernaculo semper loquatur sermone. Cum litteratis contri comitioribus verbis, et aliquoties etiam latinis ex Scriptura excerptis, sed brevibus sententiolis utatur. Monet tamen Rituale, ne sacerdos nimis loquendo, et- crebris sententiis, ht aliqui solent, infirmo potius caput obtundet, quam adjuvet. Pater llecupitus e Societate Jesu de seipso refert, morti proximum quidquid ei dicebatur, non intellexisse, sed tantum quoddam molestum murmur; ita ut, ne magis caput laederent, coactus rogaverit, ut aliquam verbis inoram interponerent.

VI. Praeter parvas Christi Domini crucifixi, beataeque Virginis imagines, quas juxta infirmum apponi curaverit, si fieri potest, etiam ob oculos ejus collocare faciat imagines Deiparae et Redemptoris majoris molis, ut sic aegrotus, quocumque se vertat, eas cernere possit et illis se commendare.

VII. Curae ei etiam sit, ut ab infirmi cubiculo periculosa objecta removeantur, veluti arma, imagines parum honestae, et praesertim personae, quae aliquo modo occasionem peccati praebere possunt, et istae non solum a cubiculo, sed a tota domo expelli debent. Et dum infirmus agonie proximus videtur esse, sacerdos omnes ab ejus cubiculo depellat, praeter unum aut duos tantum, qui ipsi dum oportet praesto sint. Caeterum, omnino prohibeat in aegroti cubile propinquos ingredi, ne alicui passioni causam praebant.

§. II. Remedia adversas tertiationes.

Praecipua contra tentationes remedia sunt Iesu ac Maria? ss. nomina saepius invocare, et crucis signaculo se munire. Pro aliquibus tamen specialibus daemonis insidiis quaedam hic-adnotare expedite.

Et i. adversus Fidei tentationes. Ab hac terribili tentatione praesertim agitantur, qui CUM perditam egerint vitam, sibi snoque judicio nimis adhaeserunt, praecipue si viri eruditi fuerint. Hic sedulo advertendum, qu6d si daemon aliquod eis circa Fidem dubium aut subtilitatem suggerat, slatim constanti animo tantum generatim respondeant: Ego credo quod s. Mater Ecclesia credit, qnce veritatem credit et confitetur. Horteturque sacerdos infirmum, ut maximas Deo gratias agat, qu6d ipsum in Ec-

clesiae sinum ab incunabulis accipere dignatus sit; idcoque in ipsa Fide usque ad extre^mum vitee perseverare velle profiteatur. Praecipuus tamen modus et utilior ad hujusmodi tentationes repellendas erit mentem alio divertere aliosque varios elicere actus nempe contritionis spei charitatis erga Deum et similia. De quodam Doctore bellarminus refert, quod hic, dum in morte cum daemone disserere de quodam Fidei articulo- voluerit, deceptus succubuit, et mortuus est.

Si tentatio tamen pergit vexare ostendat infirmo quod nostrae Fidei (per se sanctae et intemeratae h pauperibus piscatoribus per totum orbem diffusae tot miraculis ac tot millium martyrum sanguine qui vitam suam pro ipsa immolaverunt confirmata*) argumenta luce clariora sunt* et manifeste illam veram esse patefaciunt, licet res, quas ipsa docet; nunc per speculum in enigmate videamus; nam si mysteria, de quibus nos instruit, essent evidentia, ubi esset meritum Fidei? quae ideo Fides dicitur quia res quas docet, obscurae sunt et non apparentes. Hinc dictum fuit Beati qui non viderunt et crediderunt. Joan. 20. 29.

II. Adversus temptationem desperationis. Hrec est praecipua tentatio qua infernus vehementius aegrotos impetit, unde illis de divina justitia, damnatorum pomis loqui, eorumque patrata scelera exagerare, sacerdos caveat; sed potius ipsis fiduciae in misericordia Dei Salvatoris passione divinis promissis, et Dei Matris intercessione argumenta insinuantur.

Primum igitur nostrae spei inotivum est divina misericordiarum Deus vocatur, et vere est Paler misericordiarum (2. Cor. 1. 3.). Ipse occurrit etiam non quaerentibus se Invenerunt qui non quae^sierunt me. Isaice 65. 1. Magis Deus cupit nos salvos facere, quicquid nos salutem optamus quare ipse merito de illis queritur, quos etiam fugientes amplexari desiderat, ut ait D. Bernardus Amplecti quaerit, de quibus desertum esse se queritur. Ipse est totus pronus ad ignoscendum. Multus est ad ignoscendum. Isaice 55. 7. Protestatur se nolle mortem peccatoris. Nolo mortem impii sed ut convertatur..., et vivat. Ezech. 33. 11. Inquit quod, Cum peccator sua detestatur peccata, ipse eorum memoriam amittit. Si autem impius egerit poenitentiam..., omnium iniquitatum ejus non recordabor. Ezech. 18. 21. et 22. Post haec divina testimonia, quis unquam de Dei misericordia diffidere poterit? Unus tantum poenitentiae actus ad innumerabilia peccata delenda sufficit. Publicanus vix

ingemendo dixit. Propitius esto mihi peccatori et justificatus est. Prodigas filius stutimac ad patris pedes stetit, paler eam amplexas est. David ut dixit, Peccavi Domino Nathan ei respondit. Dominus quoque transtulit peccatum tuum 2. Reg. 42. 43.

Secundum motivum est passio Jesu Christi qui non ad aliud quicunq; ad peccatorum salutem in terram descendisse protestatur. Non enim veni vocare justos, sed peccatores. Matth. 0. 13. Profitetur etiam nullum a se abire pati. Eum qui venit ad me, non ejiciam foras. Joan. 6. 37, Et apud Matth. 18. 12. inquit, quod ipse est bonus ille Pastor, qui dispersas oves querit, etsi quam reperit, exuiat, eam amplectitur, suisque humeris imponit. et videtur Heinde liane majori diligere affectu, prout se gessit CUM s. Maria i Egyptiaea, B. Angela h Fuligno, S. Margarita d Cortona, aliisque poenitentibus. Qui igitur rectam liabet voluntatem, timere non debet damnari h Domino, qui, ne damnaret nos, seipsum ad mortem crucis damnare non dubitavit.

Tertiam motivum sunt divina promissa. Multis in locis Evangelii petentibus divina promittitur gratia. Petite, et accipietis. Joan. 16. 24. Arnen, amen dico vobis: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16. 23. Et hic non solum de justis, sed etiam de peccatoribus sermo fit, juxta textum Matthaei. Omnis enim, qui petit accipit. Matth. 7. 8. Satis igitur est gratias a Deo petere ad salutem, ut certe obtineantur. Bonus est Dominus.... animae quaerenti illum. Thr. 3. 25. Quartum motivum est Sanctorum intercessio, et praesertim Deiparae, quam vult Deus, ut nos CUM tota Ecclesia salutem nostrum refugium vitam, et spem nostram, ac dicamus. Refugium peccatorum, ora pro nobis. Vita, spes nostra, salve. Unde merito ipsa B. Virgo appellatur a Illosio, spes desperantium et a s. Ephrem, adjutrix destitutorum. Eadem Dei Mater B. Birgittae revelavit, quod sicut aliqua mater videntis filium inter enses suorum hostium versantem, animosa in tutelam suam illum suscipit; ita ipsa curat devotos, suos tutari, dum a daemonibus vexantur, eique se commendant. Insuper dixit quod qubdeum accedit apud eam peccator, ipsa non ejus merita discutit; sed CUM qualis intentione veniat, attendit. Et Deus ipse B. Catharinae Senensi revelavit, Mariae suae filiae concessisse, quod quisvis peccator ad eam recurrens nullo modo possit & demonem rapi.

III. Adversus tentationem vance gloria. D. Bernardus

ait, quod vana gloria est quaedam sagitta, quae leviter penetrat, sed non leviter vulnerat; praesertim si persona timoratae sit conscientiae. Si igitur sacerdos unquam adverteret moribundum nimis se reputare securum de sua salute, quia nimis suis operibus fudit, ei dicat quod peccata solummodo nostra sunt, omnia autem bona A Deo recipimus, ex illo. Quid autem habes, quod non accepisti? 1. Cor. 4. 7. Et Cum certum sit, nullum suae salutis aeternae, divinaeque gratiae infallibilem certitudinem habere posse (Nescit homo utrum amore, an odio dignus sit, Eccles. 9. 1.); ideo quisque semper pavere debet, et Cum metu et tremore salutem suam) operari ut ait Apostolus, Philip}. 2.12,

IV. Adversus temptationem impatientiae. si infimius ex morbi cruciatibus impatientia afficitur, huic ostendMu^r, quanta martyres pro Christi nomine tormenta sint passi vivi excoriati, adusti, trucidati, et praesertim ei ob oculos ponantur omnia quae innocens Jesus propter nostrum amorem est perpessus. Dicatur aegroto, quod infirmitatis dolores vitari nequeunt; und6 si ipse invitus eos patitur, male nunc, et in altera vita se habebit; si autem libenti animo pro Deo acceptat, non solum hic a morbi poena levabitur, sed ibi minus purgatorii tormenta luet, magisque postea in coelo remunerabitur. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Joan. 16. 20. Moneatur qu6d extremae vitae cruciatus nostram compleant aeternam coronam, quoniam (ut S. Bonaventura dicit) poenas patienter tolerare, aliis cunctis operibus perfectibus opus est, juxta illud Jacobi: Patientia autem opus perfectum habet. Jac. 1. 4. Et ita Deus suos in hac vita amicos tractat, dum crux est nostrae praedestinationis securius signum. B. Clara per 28. annos doloribus vexata vitam duxit. s. Lidovina per 38. annos semper infirmitatum pondus toleravit. Et divina Mater quodam die B. Birgittse aegrotanti sic dixit. Scis quare tua infirmitas tam in longum abiit? abiit, quia te Filius meus et ego nimis diligimus. Nos miseros viatores inter hujus saeculi aerumnas Apostolus valde consolatur dicendo. Momentaneum et leve tribulationis nostrae.... aeternum gloriae pondus operatur in nobis. 2. Cor. 4. 17. Et alibi. Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. Rom. 8. 18.

Et sic infimo sedulo oportet suadere, ut Dei voluntati conformetur, non solhm si dolores patitur, sed etiam si medici errant, aut assistentes ipsius curam negligunt. Hinc crebrb moneat illum, ut a Deo patientiam expostulet.

V. Iis qui aegre ferunt mori tam immature, ob oculos

ponantur praesentis vitae miseriae, inSrmitates animi angores, necnon peccandi et damnationis pericula. Ideo sancti viri tam avide MORTEM exoptabant. s. Tlieresia aiebat: Heu mihi quia in omni vite mece momento Deum amittere possum ! und6 quoties horologium sonabat, toties valde gratulabatur, eo quod jam hora hujus periculi transacta esset. Martyres sancti hilares ad patibula procedebant, ut citius hoc periculum effugerent, et Deo fruerentur. Ilinc dicitur in Apocalypsi (14. 13.) . Beati mortui qui in Domino moriuntur... ut requiescant d laboribus suis. In hac lacrymarum valle viatores sumus . Non enim habemus lue manentem civitatem. Hebr. 13. 14. Unusquisque aut rex, aut Pontifex MORTEM subire debet.

Hortetur infirmum, ut Deo gratias agat, quod non permiserit mori tempore quo erat in peccato; et quod tunc ipsum Sacramentis munitum discedere disponat. Dicat, saltem mortem libenti animo excipiendam esse, quia evadimus tot leves culpas, a quibus in hac vita immunes esse non possumus.

Dicat aegroto: Frater mi, oportet ut te conformes voluntati Dei, qui omnia disponit propter nostrum bonum. Quis scit, an si amplius viveres, animam non perderes ? Sed dicet infirmus. Ego vivere optarem, ad aliquam Deo de culpis meis satisfactionem praebendam, et aliquid boni ante mortem peragendum, dum usque adhuc nihil egi. Despondeat sacerdos: Fili, nulla poenitentia est Deo magis accepta, quam mortem in peccatorum expiationem libenter acceptare, nullusque actus perfectior est, quam mortem accipere ad voluntatem Dei exequandam.

VI. Adversus temptationem adheesionis bonis, et propinquis. Eis quibus mori displicet, quia nimis adhaerent bonis, dicat confessarius, haec non esse vera bona, CUM sint transeuntia, et de brevi defectura; et si non deficiunt, potius animum angunt quam solantur.

Si autem affligitur infirmus propter uxorem, filios, aut nepotes dilectos, quos relinquit, blande sic horietur. Fili mi, statutum est omnibus inori, omnes te ordine sequentur: nunc tuae saluti consule, et animam tuam salva, et sic pro ipsis in coelo orabis, uncique CUM ipsis eris aliquando beatus in aeternum, sed nunc quid dulcius quam proficisci ad manendum cum Jesu Christo, cum Regina coeli, et omnibus Sanctis

Si autem angitur, quia conjunctos suos relinquit inopes, ei dicat: Audi, fili, si tu asternam salutem assequeris, multo melius de coelo quam de terra tuis opem ferre poteris. Sed

ne dubites; quia Deus qui volatilia pascit, non omittet eis providere. Si tu illos amas, Deus plus diligit.

VII. Advershs tentationem odii et vindictae. Si quis propter aliquam acceptam offensam odio tenetur, 1. ipsi intimetur divinum praeceptum. Diligite inimicos vestros. Malth 5. 44. 2. Dicatur ei quod qui non dimittit, nec veniam sperare potest & Deo, qui dicit, Foris canes Apoc. 22. 15. Canes (vindicum symbolum) repelluntur a cudo, si converso Deus veniam certam promittit illi peccatori qui veniam dat offensori suo, exilio: Dimittite, et dimittemini. Luc. 6. 37. Subdat, quod si inimicus injusta laeserit ipsum, quanti injustius ipse Deum? Quamobrem, si ipse petit a Deo ut sibi ignoscat, quanti magis proximo ipse ignoscere debet? Sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Colos. 3. 13. Ultimi ostendat eidem quim gratam rem Deo exhibit, qui injurias dimittit. s. Joannes Gualbertus, postquam fratricidae pepercit, ecclesiam ingrediens imaginemque Crucifixi salutans, vidit Redemptorem erga se caput inclinasse, ac si propter veniam datam ipsi gratias ageret. s. Jacobus ante mortem amplexatus est eum qui se accusavit. s. Stephanus oravit pro eis qui eum lapidabant. s. Aloysius Galliae rex apud se coenare fecit qui sibi mortem fuerat molitus. s. Ambrosius per multum tempus cumdam suo proditori alimenta subministravit. Et praecipue primum exemplum de hoc praestitit Dominus noster Jesus Christus qui in cruce positus pro persecutoribus et maladicentibus sibi valido Patrem exoravit.

s. III. Varia motiva, et affectus cegrotis suggestendi.

i. Moiiva fiducice. De bis supra [in s. 11.)] jam locuti sumus, illis possunt sequentes adjungi ex Scriptura. Nullus speravit in Domino, et confusus est. Eccli. 2. 11. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. 1. Joan. 2.2. Jesus-Christus ad hoc mortem subiit, ut nobis veniam criminum obtineret. Pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Rom. 8. 32. Quomodo igitur Deus remissionem nobis negabit, qui nobis proprium dedit Filium?

Affectus fiducice: Dominus illuminatio mea, et salus mea quem timebo? Ps. 20. 1.

In manus tuas commendabo spiritum meum, redemisti me Domine Deus veritatis.

Te ergo, quaesumus, tuis famulis subveni, quos pretioso sanguine redemisti.

In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum.

O bone Jesu, intra vulnera tua absconde me.

Vulnera tua, merita mea. s. Bertiardus.

Jesu mi, non negabis mihi veniam, qui vitam et sanguinem mihi non negasti

Passib Jesu, tu es spes mea. Merita Jesu, vos estis spes mea. Vulnera Jesu, vos estis spes mea. Mors Jesu, tu es spes mea.

Maria Mater mea, salva me, miserere mei.

Spes nostra, salve

Sancta Maria, Mater Dei, ora pro me peccatore.

Sub tuum praesidium confugimus, sancta Dei Genitrix.

II. Motiva et affectus contritionis. Dicit s. Augustinus quod quisque usque ad extremum vitee non debet omittere peccata sua deplorare.

Non intres in judicium CUM servo tuo. Ps. '14*2. 2. Jesu mi, et judex meus, parce mihi, antequam venias ad me judicandum

Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies. Deus meus, oh si nunquam te offendissem

Domine mi, non debebas sictractari d me, sicut impie feci.

Pater, non sum dignus vocari filius tuus. Ego d te discessi, tuam despexi gratiam, ultrb te amisi. toto corde me pxnitet; Deus meus, propter amorem et sanguinem Jesu Christi parce mihi.

Maledicta peccata meaque Deo me privastis, ego vos detestor, abominor, et maledico.

Deus meus, quid malii mihi fecisti quod ipse tam offendi te? Propter Jésum Filium tuum miserere mei.

Nunquam, Domine, te offendam quoadusque vivam, sive parum, sive multum mihi supersit, volo te amai.

Offero tibi in satisfactionem contumeliarum, quas tibi irrogavi, mortem meam, et dolores, quos usque ad mortem perferam.

Domine, merito me punit; nimis te offendi. Sed quuxso, in hac. non in alia vita me castiga.

O Maria! impetra mihi dolorem culparum mearum, remissionem et perseverantiam.

III. Motiva et affectus amoris. Deus meus, qui es bonitas infinita, super omnia te diligo. AMO te plus quam me; amo te ex toto corde. Deus meus, non sum dignus te amare, quia nimis te offendi, sed propter amorem Jesu fac me dignum.

Oh utinam et omnes te diligerent

Jesu dulcissime, cupio pati et mori pro te, qui propter me pati et mori dignatus es.

Homine, castiga me uti vis, sed ne me prives te amare
Deus meus salva me. salus mea esi amare te.

Opto paradisum, ut in aeternum ex totis viribus meis
te diligam

Deus meus, ne me dejicias in infernum, ut mereor. ibi
tu odio mihi habendus esses, sed animus mihi non suppetit
te odio habere. Et quid mali, Domine mi, fecisii mihi,
ut tu odio mihi habendus esses? Eae ut te amem, et mitte
me quo vis:

Volo pati, quantum placet, volo mori, ut tibi placeam.

Devince me tecum, Jesu mi, ne permittas me unquam se-
parari a te.

Deus meus, fac ut sim totus tuus, antequam moriar.

Quando erit, ut dicere possim: Deus meus, non possum
amplius amittere te?

Oh Deus meus: amare te vellem, quantum tu mereris

O Maria: trahe me totum ad Deum.

Mater mea, ego multum te diligo, volo venire ad coelum
ad te amandum in aeternum

IV. Motiva, et affectus conformitatis. Omne nostrum bo-
num et vita consistit in eo, ut conformetur Dei voluntati
juxta illud: Vita in voluntate ejus. Ps. 29. 6. Deus quidem
vult quae nobis sunt meliori bono. s. Gertrudi CUM Jesus ap-
paruisset, mortem et vitam offerens, respondit ipsa. Domine,
quod tu vis, et ego volo. Pariter s. Catharina Senensis, CUM
Jesus se illi prasbuerit, offerens duplicem coronam, unam
gemmarum spinarum alteram, ut ipsa eligeret, ipsa re-
spondit: Ego eligo, queetibi placet.

Affectus. Eja N. si Deus te vocat ad aliam vitam, con-
tentus es? Es contentus. Dic igitur semper. Domine, ecce
me, fac de me quod tibi placet. Semper fiat voluntas tua:
volo tantum quod tu vis. Volo pati, quantum tu vis. Volo
mori, quando tu vis.

In manus tuas commendabo animam, et corpus meum, vitam
et mortem.

Benedicam Dominum in omni tempore: aut me consoleris,
aut me crucies, Deus meus, ego te amo, et semper te amare
volo

Deus meus, cum morte Jesu mortem meam conjungo, et sic
eam tibi offero.

O volu/itas Dei! tu es amor meus.

O beneplacitum Dei mei! me tibi totum in holocaustum
trado.

V. Motiva et affectus desiderii erga paradisum. Motiva.

Refert Blosius plures revelationes ex quibus habetur qubd in purgatorio illi qui tepide coelum optavere ex cruciantur peculiari poen&, appellata a doctoribus mysticis poena desiderii aut languoris. Praesens vita est poenarum carcer in quo Deum videre non possumus. unde merito rogabat David: Educ de custodia animam meam Ps. 14. 8. , et S. Augustinus clamabat: Eja, Domine, moriar ut te videam. s. Hieronymus appellabat mortem sororem suam eique dicebat. Aperi mihi, soror mea. Et quidem recfffi, nam mors est illa quae paradisi januas nobis reserat. Et ide6 pariter s. Carolus Borromaeus videns mortis effigiem cum falce in manu depictam pictori praecepit, ut falcem deleret, et ejus vice elavem auream tanquam coeli elavem depingeret. Expedit igitur, ut sacerdos saepius alloquatur moribundos de coelestis patriae bonis, in mentem eis revocans quod Apostolus ait. Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae preeparavit Deus diligentibus se 1. Cor. 2. 9.